ciscus Hotomannus de magistratibus Romanorum in Graevii thes. vol. 2. (1694) p. 1872, Pitiscus in lexico antiquit. roman. (Leovardae 1713) vol. 2. p. 504. 505, quatuor viri docti in Sallengrii novo thesauro antiquit. rom. (Hagae Comitum 1719) vol. 3, p. 953 sq., 990 sq., 1076 sq., 1124 sq., alii denique alibi.

urbi Feriar. Lat. — Vrbis habes vol. I. nr. 2 et vol. II. no. 3166. Neque vero his lapidibus multum tribuerim, quum praeter 3153, qui ad priorem partem saec. secundi referendus, reliqui omnes saeculi quarti et quinti sint. Primi et secundi saeculi sunt quas Corsini attulit inscriptiones. In his igitur urbi est p. 31. 57. 58. 59. 79 alibi, urbis p. 61. 89. Sed quum apud scriptores quoque scribendi ratio fluctuet, merito evineas non satis sibi loquendi usum constitisse videri. Qui autem accuratius in hanc rem inquirat, non iniuria hoc inter utrumque dicendi modum discriminare esse statuerit, ut magistratum ordinarium existimet praefectum urbis et debuisse dici et dictum esse, utrumque autem temporarium illum et in unumquodque tempus veluti recens partum praef. urbi. Quum enim nondum ordinarius magistratus esset praef. urbis, fieri potuit ut nec muneris nec eius qui eo fungere certum nomen extiterit. Praeficiebatur aliquis urbi, ubi res exigeret, isque dicebatur praefectus urbi. Pari modo Caesar quum a. 708 praeter alios insolitos honores etiam praeci-
puam censurae partem sub tenui nomine praefectureae mōrum recepisset⁽²⁾, a Cicerone dicitur praefectus moribus ad famil. 9, 15: „Quid ergo est? tamen quamdiu hic erit noster praefectus moribus, parebo auctoritati tuae.” Recteque eum, cui inter ferias latinas in paucos dies cura urbis demandata erat, urbi praefectum nun-
cupari arbitror, prout scriptum est de Nerone apud Suet. 7: „Auspicatus est et iuris-
dictionem Praefectus Vrbi sacro Latinarum” et in Orell. inser. 3153. Ita Augustus quoque in epistola ad Liviam de Claudio scribit: „In Albanum montem ire eum non placet nobis, aut esse Rōmae Latinarum diebus. Cur enim non praeficitur Vrbi, si potest fratrem suum sequi in montem?” Stati autem et perpetui mu-
neris certum et constans est nomen, simulque ii qui eo funguntur certo quem usus sanxit titulo insigniuntur. Late patuit, maxime sub imperatoribus, quum nova mu-
nera prioribus accederent, praefecti nomen. Quemadmodum igitur non tempora-
riam sed fixam et certis finibus circumscriptam provinciam suscipiunt, qui dicuntur praefecti aerarii, alarum, castrorum, classis, fabrum, legionis, turmarum, vigilum,
praepositi sacri cubiculi: ita eos qui ordinario et perpetuo custodiae urbanae mu-
nere fungerentur consentaneum est dictos esse praefectos urbis. Néque in tam
constanti fere dicendi usu morabitur quemquam, quod in uno illo magistratu, qui
dicebatur praefectus praetorio, rarius praetorii (Tac. ann. 4, 24), ad alium mo-
rem deflexerit lingua — nam praef. aerario apud Gell. 13, 24, 30 abhorret a vul-
gari usu — siquidem id quod statui discrimin etiam scriptorum auctoritate confirmari
videtur. Sane Livius ubicumque extraordinarii illius magistratus vetustioris temporis
meminit, eum praefectum urbis non urbi vocavit, et uno tantum loco (3, 29: „Ro-
mae a Q. Fabio praefecto urbis senatus habitus — iussit) cod. Palat. sec. praebet
dativam formam, tamen ut hic quoque scriptura reliquorum codd. qui urbis servant

(2) Suet. Caes. 76. Drumann Gesch. Rom's III, p. 609. ann. 87 et p. 662 ann. 4.

praeferenda sit, quum ultima vocis litera prima sequentis absorpta esse possit. At si qua fides non tam narrationi Gellii quam editionibus quales nunc prostant, et apud Varronem, cui in his plurimum tribuas, teste Gellio 14, 7, 4 et apud Iunium Gracchanum (Gell. 14, 8) scriptum erat praefectus urbi, quod quum in universum melius loquendi genus dicat Beckerus II, 2 p. 146, ex eis quae hucusque disputata sunt minus eum recte ita iudicasse iam liquere arbitror. Ordinarius autem magistratus a Tacito, qui primus audiendus, aliisque scriptoribus (v. Senec. ep. 83. Plin. h. n. 14, 90. Gell. 11, 7) vocatur praef. urbis. V. annal. 14, 41. 42. hist. 1, 14. 2, 55. 63. 3, 64. Uno tantum Taciti loco (6, 10), quo L. Pisonis mentio fit, qui primus fuit, a quo deinceps perpetua esset praefectorum urbis series, significanter sive scriptum antiquitus sive editum a criticis est: „*quod praefectus urbi recens continuam potestatem et insolentia parendi graviorem mire temperavit.*” Ita Tacitus ann. 1, 20 Aufidienum Rufum castris praefectum scribit diversos quos ille deinceps subierit militiae gradus enumerans, cui paullo ante solitum titulum tribuerat *praefecti castorum*: „*Praecipua in Aufidienum Rufum praefectum castorum ira —. Quippe Rufus diu manipularis, dein centurio, mox castris praefectus, antiquam duramque militiam revocabat.*” Quodsi omnia quae allata sunt comprehendimus, diversa quae e diversa munera natura fluxerint nomina appareat aliquatenus certe veterum auctoritate stabilita esse. Quamquam non negaverim et fieri potuisse et factum esse, ut non solum vulgaris hominum sermo sed etiam scriptores non eadem semper dicendi ratione usi sint. Ita Gell. 13, 17, ut hoc afferam, praefectum urbi vocat ordinarium magistratum. Maximeque qui sub imperatoribus feriarum latinarum caussa eligebantur praefectos probabile est etiam ordinarii magistratus nomine, quod in omnium aure et ore erat, interdum insignitos esse, ut fecit Tac. annal. 4, 36: „*Feriarum Latinarum diebus praefectum urbis Drusum,*” quamquam et hic in cod. Ursini tertius casus est. Cf. Walther ad h. l. et ad ann. 6, 10.

Custodem urbis nuncupatum esse, qui sub regum et consulum imperio praefuerit urbi, ter tradit Lydus eiusque testimonio confisi Niebuhrius h. r. II, p. 135 et Walter. h. iur. rom. p. 24. 79. 98 hoc nomen antiquissimum iudicarunt esse, recentius praefecti urbi. V. de mens. 1, 19 (p. 10. ed. Bekk.): εἴτα προεστήσατο τὸν τῆς πόλεως φύλακα [Νομάδη]. Ὕπαρχον δὲ αὐτὸν νῦν προσαγορεύομεν ἡ (ῶς τινες) πολιάρχον ἢ ἀστυδίκην, ὃν πάλαι πράτηρα σύρβαντι ἔλεγον, ὃς καὶ πρωτεύειν τῆς Ρωμαίων γερουσίας φαίνεται — de magistr. 1, 38 (ed. Bekk. p. 150): καὶ οἱ μὲν ὕπατοι διώκουν τὰς πολέμους, ὁ δὲ δῆμος ἐστρατεύετο, ὁ γε μὴν ὕπαρχος τὴν πόλιν ἐφύλαττε, custos urbis προσαγορευόμενος, ὡςανεὶ φύλαξ τῆς πόλεως — de magistr. 1, 34: αὐτοὶ δὲ στέλλουσιν (ἡ ἱστορία φησί) sc. decemviri εἰς Ἀθήνας Σπούριον Ποστούμιον, Αὔλιον Μάρκιον καὶ Πούπλιον Σουλπίκιον· τῶν δὲ ἐπὶ τριετῆ χρόνου ἐκεῖ θραδυνόντων, ἔως καὶ τοὺς λειπομένους Ἀθηναίων νόμους ταῖς δέκα δέλτοις ἀναλαβώσι, δέκα προεβάλετο ὁ δῆμος ἀνδρας ἀνθεζομένους τῶν πραγμάτων, ὃν ὁ πρῶτος τῆς πόλεως φύλαξ προσηγορεύθη, ὁ καθ' ἡμᾶς πολιάρχος. At nemini non

permirum esse potest, quod neque apud latinos neque apud graecos scriptores optimae notae huius tituli mentio facta. Apud Livium quidem 6, 6 Camillus, tribunus militum consulari potestate a. 369, collegam, qui praefectus urbi fuit, ita alloquitur: „Te, Ser. Corneli, praesidem huius publici consilii, custodem religionum, comitiorum, legum, rerum omnium urbanarum, collegae facimus” Cf. Nieb. h. r. II, p. 442. ann. 864. Haec vero et si qua similia leguntur generaliter dicta sunt neque documento esse possunt, custodis nomen fuisse statum publiceque receptum. Ita Augustus in Cenotaph. Pisan. (Orell. inscr. I, 643) „*custos imperi Romani totiusque orbis Terrarum praeses*” audit et apud Sil. Ital. Pun. 12, 63 in universum qui urbi praesidio est dicitur *custos urbi*: „*Sed custos urbi Gracchus, tutela vel ipsis Certior arcebat*” cet. Quare qui perpenderit, quam sublestā Lydi fides sit universa, quippe qui vera facta credibilia incredibilia sine ullo iudicio temere congesserit saepe et conglutinaverit, cavebit ne iusto cupidius eius verbis credat, quin etiam hac in re minus accurate eum versatum esse atque errasse existimabit. Atque in promptu est videre unde fluxerit error. Transtulit rariorem loquendi usum posteriorum temporum ad antiquitatem. Etenim a praecipua officiorum quae munus iniunxit parte qui id subierunt hic illic etiam *custodes urbis* dicebantur, maximeque Augusti Tiberisque aetate iis quibus primum vetere more instaurato urbis tuendae cura absente imperatore demandata erat, aptum accommodatumque hoc nomen erat. Sed proximis quoque temporibus in usu fuisse videtur. Ita igitur Vellei. Pat. 2, 88 *Vrbis custodiis praepositum Caium Maecenatem scribit, ipseque Maecenas, cuius „civiles super Vrbe curae”* (Horat. od. 3, 8, 17) notae sunt omnibus, *custos Vrbis* dicitur in (Pedonis Albinovani) elegia de obitu Maecen. (Poet. lat. minor. c. Wernsdorf. vol. III. p. 159) v. 27:

Num minus *Vrbis eras custos et Caesaris obses?*

Num tibi non tutas fecit in *Vrbe vias?*

et vigil *Vrbis ibid. v. 14:*

Regis genus Etrusci: tu Caesaris almi

Dextera, Romanae tu vigil *Vrbis eras.*

Ita Seneca epist. 83 scribit: „*L. Piso, Vrbis custos, ebrius ex quo semel factus est fuit: maiorem partem noctis in convivio exigebat. usque in horam fere sextam dormiebat: hoc eius erat matutinum. Officium tamen suum quo tutela urbis continebatur diligentissime administravit. Huic et divus Augustus dedit secreta mandata, quum illum praeponere Thraciae, quam perdomuit, et Tiberius proficiscens in Campaniam, quum multa in *Vrbe* et suspecta relinquere et invisa. Puto, quia bene cesserat illi (sc. Tiberio) Pisonis ebrietas, postea Cossum fecit *Vrbis praefectum*, virum gravem, moderatum, sed mersum et vino madentem, adeo ut ex senatu aliquando in quem e convivio venerat oppressus inexcitabili somno tolleretur.*” Simili ratione eundem L. Pisonem, *Vrbis Romae curae delectum*, ut ait

Plin. h. n. 14, 28, commemorat Vellei. Pat. 2, 98: „*Dum ea, quae praediximus, in Panonia Germaniaque geruntur, atrox in Thracia bellum ortum, omnibus eius gentis nationibus in arma accensis, Lucii Pisonis, quem hodieque diligentissimum atque eundem lenissimum securitatis urbanæ custodem habemus, virtus compressit.*” Porro a Iuvenale Rutilius Gallicus vocatur *custos urbis* in Sat. 13, 157: *Haec quota pars scelerum, quae custos Gallicus urbis*

Vsque a Lucifero, donec lux occidat, audit?

ubi non audiendus scholiasta, qui ita nugatur: „*nomen praefecti vigilum* (³), *qui institutus est postquam Galli Capitolium ceperunt.*” Intelligendus Gallicus ille, cui Statius recuperatam valetudinem gratulatur libello qui est Silvarum voluminis primi quartus. Fuit sub Domitiano praefectus urbi, sexagenarius fere, quo tempore Statius Soteria composuit, ut docent vs. 52 sq.:

— — — non illud culpa senectae
 (Quippe ea bissenis vixdum orsa excedere lustris)
 Sed labor intendens, animique in membra vigentis
 Imperium, vigil esque suo pro Caesare curae,
 Dulce opus;
 iam defunctus autem quum librum Silvarum primum auctor a. 92 ut videtur ederet;

(³) Fraudi fuit insipienti interpreti Gallici nomen. Nam Augustus primus „*adversus incendia excubias nocturnas vigil esque commentus est*” ut ait Suet. c. 30, ita quidem ut binas urbis regiones septem cohortibus ab igne defendendas committeret et singulis Tribunos, omnibus fere *Praefectum vigilum* ex ordine equestri electum praeponeret. Dio Cass. 55, 26: ἐπειδὴ τε ἐν τῷ χρόνῳ τούτῳ [i. e. 759 a. u. 6 p. Ch. cl. c. 25] πολλὰ τῆς πόλεως πυρὶ διεφθάρη, ἀνδρας τε ἐξελευθέρους ἵππαχῇ πρὸς τὰς ἐπικουρίας αὐτῆς κατελέξειτο, καὶ ἄρχοντα ἵππα αὐτοῖς προσέταξεν, ὡς καὶ δὶ’ ὀλίγου σφᾶς διαλύσων· οὐ μέντοι καὶ ἐποίησε τοῦτο. καταμαζῶν γάρ ἐν τῆς πείρας καὶ χρήσιμωτάτην καὶ ἀναγκαιοτάτην τὴν παρ’ αὐτῶν βοηθείαν οὖσαν ἐπήργησεν αὐτούς· καὶ εἰσὶ καὶ νῦν οἱ νυκτοφύλακες οὗτοι ἴδιον τινὰ τρόπον οὐκ ἐκ τῶν ἀπελευθέρων ἔτι μόνον ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν ἀλλων στρατευόμενοι· καὶ τείχη τε ἐν τῇ πόλει ἔχουσι καὶ μισθώσι τοῦ δημοσίου φέρουσιν. Strab. 5, 3 p. 235: ἐπειδὴ θη μὲν οὖν ὁ Σεβαστὸς Καίσαρ τῶν τοιούτων ἐλαττωμάτων τῆς πόλεως πρὸς μὲν τὰς ἐμπρήστεις συντάξας στρατιωτικὸν ἐκ τῶν ἀπελευθέρων τὸ βοηθῆσον. Hi vigil es non solum incendiiorum reprimendorum curam habebant posterioribus temporibus sed etiam securitatis publicae universae erant ministri, eorumque praefectus videtur *custos urbis* dictus esse, quod et ipsum in causa fuit, ut Iuvenalis scholiasta hoc quoque nomine deciperetur. Cf. Cassiodor. Var. 7, 7 (Formula praefecti vigilum urbis Romae): „*Mediocrem dignitatem regis et in summa opinione versaris. Custos Romanæ civitatis diceris, quando eam ab intestino hoste defendis. Quapropter circa fures sollicitus es; quos etsi tibi leges punire minime praecipiunt: tamen eos indagandi licentiam contulerunt, credo, ut quamvis essent raptiores detestabiles, tamen, quia dicebantur Romani, maiori eos subderent dignitati. Utter igitur per inductionem illam Praefecture Vigilum dignitate. — Eris securitas soporantium, munimen domorum, tutela claustrorum, discussor obscurus, arbiter silentiosus, cui fallere insidiantes fas est et decipere gloria. Actus tuus venatio nocturna est, quae miro modo si non cernitur, tunc timetur.*” — Dia in existimatione fuit, donec posterioribus saeculis, quum fures cum eo conspirarent, fere pro infami habitus est. Quare Justinianus pro eo Praetorem plebis creavit, ut narrat Pancirolli in comment. ad notit. utramque dignatum (Venet. 1602) p. 120.